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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá asertivními dovednostmi v řízení lidských zdrojů u personál-

ních pracovníků vybrané firmy. Zjišťuje, jak a zda tito pracovníci uplatňují asertivní dovednos-

ti při výkonu jejich zaměstnání. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je provedena rešerše literatury vztahující se k dané problematice. Praktická

část se zabývá úrovní asertivního jednání personalistů vybrané firmy a následným zlepšením

současného stavu asertivního jednání.

Klíčová slova: Asertivita, komunikace, asertivní techniky, lidské zdroje, dotazník, rozho-

vor

ABSTRACT

This diploma thesis deals with asserive skills in human ressources management of human

ressources selected company. Find out how and whether these employees use assertive

skills in the performance of their jobs. The thesis is divided into two parts, theoretical and

practical part. In the theoretical part is a literature search related to the given problem.The

practical part deals with the level of assertive behaviour of personnel of the selected com-

pany and the subsequent improvement of the current situation of assertive behaviour.

Keywords: Assertiveness, communication, assertive techniques, human resources, questi-

onnaire, interview
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ÚVOD

Komunikace, ať už verbální nebo neverbální, je nedílnou součástí lidských životů. Chce-

me- li, aby komunikace s druhými byla příjemná pro obě strany, je důležité dodržovat urči-

té zásady. Pro úspěšnou komunikaci se vyplatí využívání asertivních zásad, jelikož využí-

vání asertivity, ať už v přímé komunikaci nebo při jednání s lidmi, směřuje k dosažení

svých požadavků, vedení smysluplné konverzace a vyjádření svých názorů. A to vše v sou-

ladu s asertivními právy a zásadami, jež umožňují uplatňovat naše zájmy, aniž bychom

omezovali práva druhých. Je důležité najít právě ten střed mezi agresivním chováním vůči

druhým, kdy se mermomocí snažíme prosadit své zájmy na úkor druhých a naopak mezi

pasivním chováním, kdy se raději podřídíme druhému, aniž bychom vyjádřili vlastní posto-

je, což pak může svádět druhé k manipulaci s námi. A tímto zlatým středem je právě aser-

tivita, jejíž pravidla lze využít v každodenním životě, a to jak v soukromém, tak i v pra-

covním. Asertivita se stává nedílnou součástí spousty zaměstnání, mezi něž patří i řízení

lidských zdrojů. Jelikož se jedná o profesi, kde jsou hlavním zdrojem zájmu právě lidé, a

získání asertivních dovedností vede organizaci k lepším výkonům, umožňuje jí získat věští

konkurenční výhodu, ale hlavně je základem pro příjemnou atmosféru v pracovním pro-

středí. Osobně vidím ve využívání asertivního jednání velký potenciál, a obzvláště v za-

městnání. Právě proto jsem si zvolila jako téma Asertivní dovednosti v řízení lidských

zdrojů. Hlavním cílem práce je provést rešerše literatury z vybrané problematiky a dále se

zaměřit na zlepšení současné úrovně asertivních dovedností u personalistů vybrané firmy.

V teoretické části této práce se zabývám komunikací, která je nedílnou součástí asertivního

jednání, popisuji funkce komunikace, komunikační proces, druhy komunikace a také vní-

mání a naslouchání. Dále také definuji asertivitu, nahlížím na historii vzniku, na asertivní

práva, povinnosti, základní asertivní techniky a mimo jiné popisuji, jak lze využít asertivitu

v celém procesu zaměstnání. Poslední teoretickou část věnuji úloze řízení lidských zdrojů.

Popisuji role, úlohy, činnosti, schopnosti personalistů aj. Ke konci uvádím, jak je možné

využít asertivitu v praxi personalisty.

Praktickou část práce zaměřuji na konkrétní personalisty vybrané firmy, u nichž zkoumám

dosavadní úroveň asertivity, a to za pomoci dotazníku a polostrukturovaných rozhovorů.

Tento současný stav se následně snažím zlepšit pomocí školení a vytvořením příručky pro

personalisty. Zjištění, zda má opatření byla účinná, provádím pomocí opětovného zadání

dotazníku.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Tato kapitola stručně popisuje cíle a metody diplomové práce, podle nichž budu postupo-

vat v praktické části práce.

Postup zpracování

Výzkum prováděný v praktické části diplomové práce začal kontaktováním firmy, násle-

dovalo rozeslání dotazníku Mapa asertivity, z výsledků dotazníku jsem stanovila otázky,

které jsem použila v rámci polostrukturovaného hloubkového rozhovoru. Následovalo ško-

lení asertivity pro personalisty vybrané firmy, kdy jsem rozeslala také mnou vytvořenou

příručku pro dosažení vyšší úrovně asertivních dovedností. Také jsem na základě rozhovo-

rů vyhotovila analýzu trsů. Výzkum práce jsem zakončila opětovným rozdáním dotazníku.

Hlavní cíl

Hlavním cílem diplomové práce je zlepšení současné úrovně asertivních dovedností u pra-

covníků v oblasti řízení lidských zdrojů, a to ve vybrané firmě.

Použité metody

Metody, které budu následně využívat při zpracovávání praktické části práce, jsou: kvalita-

tivní metoda v podobě dotazníku a kvantitativní metody v podobě polostrukturovaného

hloubkového rozhovoru a analýzy trsů.

Výzkumné otázky

Na základě cíle práce jsem stanovila šest výzkumných otázek týkajících se zjištění úrovně

asertivních dovedností u personalistů dané firmy.

VO1: Dokáží personalisté dané firmy využít asertivitu při obraně vlastních práv?

VO2: Dokáží personalisté dané firmy při výkonu své profese uplatňovat svá práva?

VO3: Způsobuje personalistům dané firmy problémy komunikace?

VO4: Objevují se u personalistů dané firmy problémy v oblasti mezilidských vztahů?

VO5: Mění se chování (jednání) personalistů dané firmy v případě vzniklé krize?

VO6: Zlepšila se úroveň asertivních dovedností personalistů po zavedení opatření?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Výraz komunikace pochází z latinského původu a jeho významem je sjednocení. Komuni-

kaci lze definovat různými způsoby. Obecnou definicí lze říci, že se jedná o sdělování vý-

znamů v chování společnosti a mezilidských vztazích. Synonymem komunikace je doro-

zumívání. Nejedná se jen o mluvení, ale také o naslouchání, čtení, psaní, pohyby těla nebo

činy. Jako způsob komunikace můžeme chápat dopravní síť, přemisťování lidí, materiálu,

myšlenek, informací, pocitů a to od jednoho člověka ke druhému. Nástrojem komunikace

pak může být jazyk, pošta, telefon, televize, vlaky, letadla apod. Komunikace je součástí

našeho každodenního života ať už se jedná o práci, školu, mluvení s přáteli či komunikaci

přes internet. Jakýkoliv druh komunikace tvoří sedmdesát až osmdesát procent našeho pra-

covního života. Čas strávený komunikací tvoří z devíti procent psaní, šestnáct procent čte-

ní, třicet procent mluvení a čtyřicet pět procent poslouchání. Na způsob komunikace lze

nahlížet ze stránky obsahové, formální, prožitkové či logické. Např. v psychologii není

kladen důraz jen na přenos informací, ale hlavně na sebeprezentaci a sebepotvrzování.

Podstatu komunikace lze definovat jako:

nezbytnost efektivního sebevyjadřování;

přenos a výměna informací pomocí slov, textu, obrazu či činností, prováděných

mezi lidmi;

výměna obsahu mezi lidmi pomocí obvyklých systémů symbolů.

Mnoho lidí má strach komunikovat vzhledem k možným chybám, odmítnutím a proto čas-

to při komunikaci říká pouze polovinu z toho, co ve skutečnosti sdělit chtějí. Je nutné nau-

čit se svobodně komunikovat, jelikož je komunikace důležitou součástí zaměstnání, ale i

vztahů. Zvládání komunikačních dovedností v zaměstnání vede k úspěchu. Pro úspěšnou

komunikaci v zaměstnání lze využít dovednosti jako porozumění účelu, analýza publika,

nekomunikovat pouze slovy, ale také tělem. Pojem komunikace neobsahuje pouze sdělo-

vání, ale také sdílení. Sdělování je jednostranné předání informací odesílatele k adresátovi,

které má dvě úrovně. Obsah, jenž zahrnuje názory postoje či emoce, a formu, do které patří

vysvětlení, dotazování, žádosti, hodnocení apod. Sdílení pak lze definovat jako činnost

prováděnou na základě vzájemného kontaktu. Může se jednat o pouhou přítomnost dvou a


[…]


T: Dokážete pochvalu poskytnout?

R: Ano, velmi rád chválím.

T: Působí Vám obtíže podat kritiku ostatním zaměstnancům?

R: Nepůsobí, kritiku podám, obzvlášť pokud je to jasné.

T: Jakým způsobem kritiku podáváte?

R: Rád používám fakta a říkám jí mezi čtyřma očima.

T: Činí Vám problémy přijmout konstruktivní kritiku?

R: Nečiní, když je podána citlivě a nerozmazává se to zbytečně.

T: Jak se v dané situaci zachováte?

R: Snažím se naslouchat a případně říci, proč jsem tak postupoval.

T: V případě, potřebujete-li pomoct s pracovním úkolem, jste schopný o pomoc požádat?

R: Ano, nevadí mi o pomoc požádat.

T: Umíte jednoznačně a přímo sdělit své názory ostatním zaměstnancům?

R: Mám tendenci prosazovat a říkat vlastní názory.

T: Prosazujete je i na úkor druhých?

R: Musím přiznat, že se mi to občas stává, že upřednostňuji své názory před ostatními.

T: Způsobuje - li Vám výkon určité povinnosti problém, vyhnete se jí raději?

R: Nevyhnu, ale občas oddálím.

T: Zvýšíte hlas v případě neshody s druhým?

R: Ano zvýším. Často nevědomě.

T: Jak hodnotíte svůj vztah k nadřízeným a ostatním kolegům?

R: Kladně, nemám s nikým problém.

T: Dělá Vám problém sjednat si pracovní kázeň?

T: Nedělám, myslím si, že mám autoritu.

T: Projevujete starost vůči svým zaměstnancům?

R: Ano, jsem hodně vztahový člověk, takže starost projevuji.

T: Dojde-li k nějaké krizi (konfliktu) v zaměstnání, pozorujete u sebe jiné projevy chová-

ní?

R: Ano, pozoruji zvýšení hlasu či zlobu.

Rozhovor 7

T: Znáte pojem asertivita a využíváte jej při výkonu své profese?

R: Ano znám. Jedná se o zdravé sebeprosazení. Asertivita je pro výkon pozice vedoucího

či HR Business partnera nezbytná při obhajobě svých názorů či nastavených pravidel

v jednotlivých oblastech personalistiky.

T: Dokážete vytrvat na svých požadavcích vůči zaměstnancům?

R: Vždy je třeba dodržet zákonné požadavky či nastavená pravidla pro danou oblast, toho

se musíme držet. Někdy se však stane, že se okolnosti změní, anebo má protistrana jasný a

logický argument, pak jsem ochotná zase v rámci nastavených pravidel slevit.

T: Setkali jste se s manipulací vůči Vám?

R: Ano setkala jsem se a situaci jsem vyřešila.

T: Jak jste situaci vyřešila?

R: Investovala jsem čas do přípravy a shromáždění všech argumentů, s dobrou přípravou je

pak diskuse a obhajoba názoru snazší.

T: Máte problém začít konverzaci s cizím člověkem?

R: Záleží, o jakou situaci se jedná. Pokud je to nad společným tématem (např. na odborné

konferenci), pak mi to až takový problém nedělá. Pokud se jedná o úplně neutrální prostře-

dí, např. cesta vlakem apod., to konverzaci sama nezačínám, pokud nemám důvod.

T: Jak se chováte v případě, kdy Vás někdo chválí?

R: Chválená jsem ráda a vždy za pochvalu poděkuji.

T: Umíte pochvalu také poskytnout?

R: Snažím se i chválit, i když si uvědomuji, že to vždy není dostatečné, např. v soukromém

životě chválím méně než kolegy v práci a když si to uvědomím, snažím se to napravit.

T: Působí Vám obtíže podat kritiku ostatním zaměstnancům?

R: Určitě raději chválím, než podávám kritiku. Pokud jsem si ale jistá svými argumenty,

umím poskytnout i kritiku.

T: Jakým způsobem kritiku podáváte?

R: Snažím se ji vždy poskytnout osobně, z očí do očí, pokud se však jedná pouze o emai-

lovou konverzaci, poskytuju jí i emailem.

T: Činí Vám problémy přijmout konstruktivní kritiku?

R: Záleží, o jakou situaci se jedná. Obecně určitě nejsem ráda kritizovaná, ale pokud vím,

že je to oprávněné, dokážu to zvládnout.

T: V případě, potřebujete-li pomoct s pracovním úkolem, jste schopna o pomoc požádat?

R: Ano, nemám s tím problém, pracujeme v týmu a práci si rozdělujeme dle možností rov-

noměrně a podle obsahu.

T: Umíte jednoznačně a přímo sdělit své názory ostatním zaměstnancům?

R: Ano, umím. Zase ale preferuji přípravu na dané téma.

T: Způsobuje - li Vám výkon určité povinnosti problém, vyhnete se jí raději?

R: Někdy úkoly, které mě moc nebaví, odkládám, pak je ale stejně udělám.

T: Zvýšíte hlas v případě neshody s druhým?

R: Někdy v soukromém životě, směrem k dětem, v práci jen velmi výjimečně.

T: Jak hodnotíte svůj vztah k nadřízeným a ostatním kolegům?

R: Jako velmi dobrý.

T: Dělá Vám problém sjednat si pracovní kázeň?

T: Mám natolik zkušený tým, že nemusím používat žádné autoritářské prostředky, stačí se

jen domluvit. Ve výjimečných případech musím úkoly zopakovat.

T: Projevujete starost vůči svým zaměstnancům?

R: Ano, jsem možná až příliš empatická a problémy mých kolegů mě zajímají.

T: Dojde-li k nějaké krizi (konfliktu) v zaměstnání, pozorujete u sebe jiné projevy chová-

ní?

R: Ano, konflikty nemám ráda.

T: Jak se u vás projeví změny chování?

R: Většinou se u mě projevují napětím a nervozitou.