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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá asertivními dovednostmi v řízení lidských zdrojů u

vybraných personálních pracovníků České zbrojovky, a. s. Uherský Brod. Cíle a metody jsou

v úvodu jasně koncipovány, za pomocí formulace výzkumných otázek. Hlavním cílem bylo

zjistit, jak a zda tito pracovníci uplatňují asertivní dovednosti při výkonu jejich zaměstnání.

Literární rešerše je zpracována z dostatečného množství literárních zdrojů, včetně cizojazyčné

literatury. Zabývá se především komunikací, která je nedílnou součástí asertivního jednání,

samotnou asertivitou, řízením lidských zdrojů a užití asertivity v praxi personalisty. Závěrem

teoretické části nechybí shrnutí teoretických východisek, což hodnotím velmi kladně.
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Technikou sběru dat bylo dotazníkové šetření typu Mapa asertivity. Tento dotazník slouží k

určení silných a slabých stránek, týkajících se asertivního jednání. Na základě výsledků

dotazníkového šetření, diplomantka vytvořila 15 základních otázek, které pokládala stejným

personalistům, jež participovali na dotazníkovém šetření. Rozhovory probíhaly

prostřednictvím aplikace MS Teams, kvůli celostátní karanténě. Získaná data byla

vyhodnocena pomocí analýzy trsů.

Jako reakci na zjištěné nedostatky diplomantka vytvořila příručku pro personalisty České

zbrojovky, a. s. Uherský Brod. Příručka byla rozdána všem personalistům a proběhlo

videoškolení, pro zlepšení dosavadní úrovně asertivních dovedností.

S odstupem času proběhlo u personalistů opětovné dotazníkové šetření, aby diplomantka

zjistila, zda mělo školení a vydaná příručka kýžený efekt. Na základě výsledků obdržených z

opětovného rozeslání dotazníku Mapa asertivity bylo zjištěno, že úroveň asertivních

dovedností se v některých oblastech skutečně zlepšila.

Práce je logická, čtivá a vyvážená. Obsahuje všechny důležité součásti, kladené na tento typ

kvalifikační práce. Studentka prokázala schopnost teoretické znalosti aplikovat do praxe.

V rámci analyticko-výzkumné části zanalyzovala úroveň asertivních dovedností u

personalistů a v aplikační části jako reakce na zjištěné nedostatky zpracovala metodickou

příručku Jak jednat asertivně? a instruktážní video. Cíle uvedené v zadání diplomové práce

byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Přínos spatřuji v tom, že autorka problematiku asertivity přehledně a uceleně zpracovala a

výsledkem je příručka, která bude sloužit především k získání vědomostí o asertivních

technikách a jejich užití v praxi.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jak u sebe sama hodnotíte míru asertivity?

Klasifikace oponenta diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 18.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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